陕 西 省 财 政 厅

陕财办预函〔2023〕20 号

陕西省财政厅关于 2023 年
财政直达资金管理有关事项的通知

各设区市、杨凌示范区、韩城市财政局，机关各相关处室：

根据《财政部关于 2023 年财政直达资金管理有关事项的通

知》（财办〔2023〕8 号），现就做好 2023 年我省财政直达资金

管理有关事项通知如下：

一、直达资金分配下达

2023 年中央财政直达资金调整为 30 项（详见附件）。各级

财政部门要严格落实省财政厅《关于印发直达资金管理实施细则

（试行）的通知》（陕财办预〔2021〕107 号）等文件有关规定，

在接到预算指标文件或省财政厅预通知后，应当在 21 日内将资

金分配方案报省财政厅备案。应单独发文下达直达资金，原则上

标题中应含“直达资金”字样，并按照《直达资金预算编制手册》

（详见附件）的要求，在财政云预算管理一体化系统中准确标注

1 2 1

直达资金指标要素（包括直达标识、惠企利民标识、是否对应安

排资金等），确保监控系统与一体化系统间信息保持一致。

二、直达资金使用管理

（一）统筹安排合理调度库款

各级财政部门要根据支出轻重缓急和项目实际进度统筹安

排支出，合理调度库款。在满足直达资金支付需要的前提下，如

遇急需，可将上级财政拨付的直达资金暂时周转用于“三保”支

出，并视直达资金支出需要及时回补资金。同时，在确保基层“三

保”和减税降费等政策落实的情况下，可按照跨年度预算平衡要

求，将当年无需支出的直达资金结转下年使用。

（二）规范国库集中支付

各级财政部门要严格按照国库集中支付制度有关规定，加快

直达资金审核和支付，及时将资金支付到最终收款人（包括商品、

劳务、工程供应商或用款单位等），形成实际支出。涉及专户管

理的由人力资源和社会保障、民政等部门按规定将资金支付到最

终收款人。不得违规将国库资金拨入财政专户，不得违规将资金

划转至预算单位实有资金账户、代管资金账户，不得违规通过有

关单位账户中转支付到最终收款人。

（三）规范直达资金支出管理

各级财政部门要督促部门和单位落实预算执行主体责任，加

快项目实施进度，根据支出需要及时拨付资金，不得拖欠。按照

《预算法》及相关资金管理要求安排使用资金，不得采取以拨代

1 3 1

支、虚列支出、超进度拨付项目资金或拨入财政专户等方式违规

拉高支出进度，不得擅自扩大开支范围、提高开支标准，不得挤

占挪用、截留侵占，严禁违规用于建设政府性楼堂馆所和政绩工

程、形象工程。

三、直达资金常态化监督

（一）优化直达资金监管

省市财政部门在每日发布预警信息、每周集中督导、每月通

报资金监控情况的基础上，进一步优化直达资金监管，加强预算

管理一体化系统直达资金监控模块的应用。对不合规使用资金进

行预警，及时发现不合规支出，并对突出问题开展重点监督。

（二）完善问题整改机制

各级财政部门要统筹做好线上监控和线下核查，提高工作效

率。对于监控中发现的问题，应采用电话核实、调阅资料、约谈

和现场核查等方式及时处理。对于督查、审计和监管部门查出的

问题，要列出台账认真跟踪整改，并督促指导有关部门和单位找

准症结、剖析原因、举一反三，以点带面推动加强监管、完善制

度，避免屡查屡犯。为消除监督盲区，避免重复监督，报送审计、

监管等部门有关直达资金的函询回函、报告等应及时抄送省财政

厅。

（三）健全工作协同机制

各级财政部门要加强统筹谋划，牵头做好直达资金监督工

作，根据直达资金范围调整情况，适当增加工作机制成员单位，

1 4 1

调整完善直达资金监控工作领导小组。注重发挥行业主管部门信

息优势，强化行业主管部门的资金审核、监督职责，理顺职责分

工、压实工作责任、加强沟通协商，及时研究解决重大问题，对

需要出台政策支持或制定资金管理办法的，督促有关行业主管部

门及时制定。

财政资金直达机制是保障基层财政平稳运行和落实惠企利

民政策的重要政策工具。各级财政部门要进一步提高政治站位，

健全工作制度，狠抓贯彻落实，不断提升预算管理水平，促进财

政资金直达机制更好发挥作用。

附件：1.2023 年中央财政直达资金项目情况表

2.直达资金预算编制手册

陕西省财政厅

2023 年 4 月 18 日

(此件不予公开)